
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 4 DEL 08/02/2016  

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE SOMME PREVENTIVAMENTE IMPEGNATE. UTENZE 
COMUNALI.           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di febbraio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto 
Legge n. 213 del 2012; 
 
Richiamati: 
-  l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine  per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario …….Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 
- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 il quale prevede il differimento del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31/03/2016 (GU Serie 
Generale n. 254 del 31/10/2015); 

 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che “qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza 
al netto del fondo pluriennale vincolato”. “Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere 
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 



giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di 
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le 
sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”. 

 
Richiamati i seguenti atti: 

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   

n.   90 del 18.10.10, 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013  ; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

• il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 2 
del 28/01/2015;  

• il decreto Sindacale n° 9 del 19/10/2015 con il quale  veniva nominato Responsabile  
dell’area Finanziaria, la Dott.ssa Roberta Simbula; 

 
Dato atto che: 

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento  Dott.ssa Roberta Simbula; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Visti:  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 

• la deliberazione G.C. n. 79 del 30.12.2015, di autorizzazione all’esercizio POG anno 2016; 

Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07.05.2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 
Pluriennale 2015-2017; 

-  il redigendo bilancio di previsione triennale per gli esercizi finanziari 2016/2018; 

Richiamate le proprie determinazioni  e di seguito elencate, con le quali venivano impegnate le 
somme per consumo di energia elettrica e telefono: 

- N. 14 del 24/02/2015 “impegno di spesa accesso internet scuole medie” 

- - n. 12 del 23/02/2014 “ Impegno di spesa per fornitura energia elettrica stabili  comunali in 
favore della Edison Energia Spa”; 

- N. 65 del  19/11/2015 adeguamento impegno fornitura energia elettrica; 



- N. 72 del 07/12/2015 integrazione di impegno spese utenze comunali; 

Visto l’art. 1, comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190(legge di stabilità 2015) che 
introduce l’art. 17-ter nel D.P.R. 633/1972 prevedendo: Art. 17.ter- “operazioni effettuate nei 
confronti di enti pubblici- 1. Per le cessioni di beni  e per le prestazioni di servizi effettuate nei 
confronti  dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti 
pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti  ai sensi dell’art. 31  del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni , delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari , delle aziende sanitarie  
locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere  
scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza  e di quelli di previdenza, per  i quali  i 
suddetti  cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in  materia 
d’imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e 
termini fissati con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze” 

Atteso che in base alla citata norma viene introdotto  il meccanismo dello “Split payment” per cui 
l’IVA  riportata in fattura  deve essere versata direttamente all’erario; 

Accertata la copertura finanziaria; 

Dato atto che ai sensi  dell’art. 3 della legge 136/2010 sono  stati assegnati  i seguenti  codici  
CIG: 

- Tiscali Italia Spa: Z481356AE3; 

- Edison spa: Z8613509DD; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle fatture di seguito  elencate;  
 

DETERMINA 

Di  liquidare  le fatture elencate  di seguito e imputare la spesa agli interventi indicati  nel seguente 
prospetto: 
 
 

 

 

N. D’ORDINE 

CREDITO

RE 

DESCaR.SPESA MISSIONE/P

ROGRAMM

A-

VOCE/CAPI

TOLO/ARTI

COLO 

ESTREMI 

IMPEGNO 

SOMMA 

IMPEGNATA 

AL LORDO 

DI  IVA 

SOMMA 

RICHIESTA 

NETTA 

SOMMA 

LIQUIDATA 

1 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045244  del 

29/12/2015 

M. 9 /P. 4 

3440/1/1 

CONTRATTO 79,90 65,50 65,50 

2 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045241  del 

29/12/2015 

M. 9 /P. 4 

3440/1/1 

CONTRATTO 183,58 150,50 150,50 

3 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045238  del 

29/12/2015 

M. 9 /P. 4 

3440/1/1 

CONTRATTO 234,86 192,50 192,50 

4 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045236  del 

29/12/2015 

M. 9 /P. 4 

3440/1/1 

CONTRATTO 251,88 206,50 256,50 

5 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045234  del 

29/12/2015 

M. 6/P.1 

2340/1/1 

CONTRATTO 79,29 65,00 65,00 

6 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045233  del 

29/12/2015 

M. 9 /P. 4 

3440/1/1 

CONTRATTO 79,29 65,00 65,00 



Di liquidare all’erario l’importo di € 1.034,99  ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 come 
introdotto dalla legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) secondo le modalità e i termini fissati dal 
decreto del ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045231  del 

29/12/2015 

M. 9 /P. 4 

3440/1/1 

CONTRATTO 607,65 498,00 498,00 

8 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045228  del 

29/12/2015 

M. 1 /P. 2 

140/5/1 

CONTRATTO 77,38 63,50 63,50 

 

 

9 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045226  del 

29/12/2015 

M. 10 /P. 5 

2890/1/1 

CONTRATTO 2420,48 1984,00 1984,00 

 

 

10 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045223  del 

29/12/2015 

M. 1 /P. 2 

140/5/1 

CONTRATTO 109,77 90,00 90,00 

 

 

11 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045221  del 

29/12/2015 

M. 1 /P. 2 

140/5/1 

CONTRATTO 79,29 65,00 65,00 

 

 

12 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045220  del 

29/12/2015 

M. 9 /P. 4 

3440/1/1 

CONTRATTO 79,29 65,00 65,00 

 

 

13 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045218  del 

29/12/2015 

M. 1 /P. 2 

140/5/1 

CONTRATTO 163,46 134,00 134,00 

 

 

14 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045216  del 

29/12/2015 

M. 1 /P. 2 

140/5/1 

CONTRATTO 746,12 611,50 611,50 

 

 

15 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045213  del 

29/12/2015 

M. 1 /P. 2 

140/5/1 

CONTRATTO 287,83 236,00 236,00 

 

 

16 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045210  del 

29/12/2015 

M. 9 /P. 4 

3440/1/1 

CONTRATTO 79,29 65,00 65,00 

 

 

17 EDISON 

ENERGIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

2900045208  del 

29/12/2015 

M. 1 /P. 2 

140/5/1 

CONTRATTO 150,14 123,00 123,00 

 

 

18 TISCALI 

ITALIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

160200951  del 

02/01/2016 

M. 4 /P. 2 

1680/1/1 

CONTRATTO 15,19 12,45 12,45 

 

19 TISCALI 

ITALIA 

SPA 

S/DO FATT. N. 

160428143  del 

02/02/2016 

M. 4 /P. 2 

1680/1/1 

CONTRATTO 15,19 12,45 12,45 

 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 08/02/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/02/2016 al 23/02/2016. 
 
 
Senis, lì 08/02/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 


